ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

ADITIVO 005/2018 AO EDITAL 002/2018

O MUNICÍPIO DE BARBALHA, ESTADO DO CEARÁ, pessoa jurídica de direito

público interno, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Argemiro Sampaio

Neto, no uso de suas atribuições legais, instituídas pela Lei Orgânica do Município, torna

público o ADITIVO 05/2018 ao EDITAL  002/2018.

CONSIDERANDO os dispositivos contidos no TAC – TERMO DE AJUSTAMENTO

DE CONDUTA, exarado no Procedimento Administrativo nº028\2018, perante o órgão

do Ministério Público - 1ª Promotoria de Justiça de Barbalha, assinado entre o

representante do MP, da Prefeitura Municipal de Barbalha, e do Instituto CONSULPAM;

CONSIDERANDO O PRINCÍPIO DA AUTO-TUTELA, no qual a administração pública pode

rever seus atos;

CONSIDERANDO o princípio da ampla concorrência aplicável ao acesso aos cargos

públicos, e, portanto, justificada a prorrogação do período das inscrições a fim de

possibilitar efetivação desse princípio, e atender aos novos prazos recursais contidos no

TAC-MP

CONSIDERANDO O INTERESSE PÚBLICO RELEVANTE NA ESPÉCIE, e com o fim de

zelar pela efetiva transparência e lisura do certame, pelo zelo aos princípios da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem assim, da ampla concorrência no

acesso aos cargos públicos, resolve FAZER CUMPRIR  integralmente os termos do TAC - MP -

1ª PJB  supra mencionado e assim, EMITIR O 5º ADITIVO AO EDITAL 001\2018, nos ditames

elencados abaixo:

Artigo 1º - FICA RETIFICADO o ANEXO I do Edital 001/2018 - QUADRO GERAL

DE VAGAS PERMANENTES:

ONDE SE LÊ:

Cód

.
Cargo

Carga

Horária Requisitos/

Escolaridade

Venciment

o

Base

(R$)

Vagas-

Ampla

concorrên

cia

Vag

as

PC

D

03

Assistente de Social  20 h/sem. Ensino Superior em serviço social +

Registro no Órgão Competente

R$ 1.590,41 01 -

18

Tecnólogo de

Alimentos

20 h/sem. Ensino Superior em tecnologia em

alimentos

R$ 1.300,00 01 -

LEIA-SE:

Cód

.
Cargo

Carga

Horária Requisitos/

Escolaridade

Venciment

o

Base

(R$)

Vagas-

Ampla

concorrên

cia

Vag

as

PC

D

03
Assistente Social  20 h/sem. Ensino Superior em serviço social +

Registro no Órgão Competente

R$ 1.590,41 01 -

18

Tecnólogo de

Alimentos

20 h/sem. Ensino Superior em tecnologia em

alimentos + Registro no Conselho

Regional de Química

R$ 1.300,00 01 -

Artigo 2º - Ficam REABERTOS os prazos de RECURSO em favor dos candidatos que

tiveram seus Pedidos de Isenção INDEFERIDOS no período inicial, os quais poderão

apresentar novo pedido de REVISÃO nos dias 08, 09 e 10 de outubro de 2018, através

dos e-mails institucionais da CONSULPAM, devendo tais Recurso estarem

acompanhados de documentação comprobatória das exigências editalícias.

 Artigo 3º - Em face do instituído na cláusula primeira do TAC, a fim de possibilitar a

ampla participação no concurso público de todos os interessados, inclusive, aqueles que

tiverem sua solicitação de Isenção indeferida em definitivo, AS INSCRIÇÕES FICAM

PRORROGADAS até o dia 15 DE OUTUBRO DE 2018.

Artigo 4º - Permanecem inalterados os demais artigos, itens, subitens e anexos constantes

no Edital 002/2018.

Barbalha - Ceará, 04 de outubro de 2018.

Argemiro Sampaio Neto

Prefeito Municipal